1.  ООО «АВК-М»

630084, г. Новосибирск,

ул. Трикотажная, д. 55, оф. 402

2. ФГУП «Почта России»

131000, Москва, Варшавское шоссе,

д. 37

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-374/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

01 апреля 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АВК-М» (далее — Заявитель) на действия заказчика— ФГУП «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении редукциона на оказание услуг по уборке производственных и служебных помещений, прилегающей территории УФПС Самарской области – филиала ФГУП «Почта России» (реестровый номер извещения № 31300133555) (далее — Редукцион).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы были нарушены  следующим: Заказчик уклоняется от выдачи договора, подписанного обеими сторонами, по результатам проведенного Редукциона; Заказчик объявил повторный редукцион.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» утверждено приказом от 30.03.2012 г. № 73-п, с учетом изменений, внесенных приказом от 28.12.2012 № 423-п (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 08.02.2013 размещено извещение о проведении Редукциона, также оно размещено на сайте электронной торговой площадки  ООО «Сетонлайн» http://etp.setonline.ru
(далее — Сайт электронной торговой площадки). Окончание срока подачи заявок 21.02.2013, Начальная (максимальная) цена договора: 9 064 862, 00 (девять миллионов шестьдесят четыре тысячи восемьсот шестьдесят два) рубля 00 копеек, без учета НДС.

В соответствии с протоколом рассмотрения документов, предоставленных претендентами на участие в Редукционе от 01.03.2013, к участию в Редукционе допущено только ООО «АВК-М».

Заявитель в тексте жалобы указывает, что «по результатам проведенного редукциона № 31300133555, его победителем было призвано ООО «АВК-М», как единственный участник, допущенный к участию в редукционе. Заказчиком было принято решение о заключении договора с ООО «АВК-М». Между ООО «АВК-М» и ФГУП «Почта России» в лице директора УФПС Самарской области — филиала ФГУП «Почта России», заключен договор на оказание услуг по уборке производственных и служебных помещений, прилегающей территории УФПС Самарской области — филиала ФГУП «Почта России». Однако подписанный сторонами договор не выдан ООО «АВК-М», заказчик уклоняется от его выдачи».

Согласно возражению на жалобу, Заказчик утверждает, что «информация заявителя о том, что между ФГУП «Почта России» и ООО «АВК-М» по результатам редукциона № 31300133555 заключен договор, но ФГУП «Почта России» «уклоняется от его выдачи», является недостоверной, договор не заключен».

В соответствии с пунктом 9.14 Положения о закупке, в случае если к участию в редукционе допущено менее двух претендентов, или не подано ни одного предложения, редукцион признается несостоявшимся. В случае если извещением о проведении редукциона  предусмотрено два и более лота, редукцион признается не состоявшимся только в отношении соответствующих лотов. В случае если закупка признана несостоявшейся и только один претендент, подавший заявку на участие в редукционе, допущен к участию в редукционе, Заказчик в течение двух рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие в редукционе вправе передать такому претенденту проект договора, при этом договор заключается на условиях указанных в извещении о проведении редукциона и по цене, не превышающей начальную (максимальную) цену в извещении о проведении редукциона, указанной в извещении, либо принимает решение о повторном проведении редукциона.

На заседании Комиссии установлено, что Заказчик, руководствуясь пунктом 9.14 Положения о закупке, не стал заключать договор с единственным участником несостоявшегося Редукциона (ООО «АВК-М») и  воспользовался своим правом на проведение повторного Редукциона, объявив о проведении повторного редукциона на Официальном сайте и Сайте электронной торговой площадки № 31300213474.

При этом, Заявитель не подтверждает факт заключения договора.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.03.2013 №ИШ/9016(1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Исп. Филатова А.А., тел.: (495) 607 38 35

4